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Aszociáldemokrácia és a 
teOC^feMirt szabadsága.

Minden munkás b tudja és. 
minden ' újságolvasó ember 
látja, hogy aszociáldemokrácia 
türelmetlenség dolgában felül
múlja a vallásháborúk rémes 
korszakait. A szakszervezetek
ből számkivetették a kulturem- 
beriség legféltettebb kincsét: 
a lelkiismereti szabadságot. A 
szociáldemokrata izgatás nem 
tűr többé szabad politikai, 
szociálisa vallási, vagy erkölcsi 

—----- meggyőződést.Aterrorváltotta
fel a szabadságot és a. tömeg 
alkotmányos életét. Ök halomra 
ölnek exisztenciákat,_ akik nem 
paríroznak nekik. Ök kiütik a 
szerszámot annak kezéből és 
kiveszik a falatot annak szájából, 
aki nekik nem adózik és aki 
egy szabad gondolatának és 
külön véleményének ad kife
jezést.

Különösen durva és igaz- 
"4 ságtalan " türelmetlenségük a 

'vaTlássar szemben és pedig

hivatalos programm is elismer, 
de a gyakorlat, különösen a 
magyar (vagy'inkább zsidó.-, 
szabadkőműves) szocialista iz
gatok praxisa ez ellen naponta 
vétkezik. A szocialista sajtó 
naponta inzultálja a munkás
milliók legszentebb „magán
ügyét", vallásos meggyőződé
sét, pegig nem is tartozik hozzá 
a gazdasági és társadalmi harc
hoz, annál is inkább nem, mert 
a katholicizmus elsősorban a

múnka jogait és igazságát tá
mogatja örök igazságaival.

__ De bízunk benne,. Jiogyel-_ 
jön az idő, amikor a munkás
ság egy józanabb része és 
pedig többsége áz asztalra üt 
és azt mondja : Ne tovább. Ha 
^mindenünket kívánja is a gaz
dasági szervezet, de a lelki
ismeretünk szabadságát nem 
adjuk. Hagyjon fel a szociál-

levő tényleges tisztikar, mely 
elsősorban hivatott a hadsereg 
vezetésére, tehát bőségesen ele- 
gendőNemzeíi Hadsereg tiszt- 
szükségletének fedezésére.

A tartelékos lisztekre tehát 
pillanatnyilag nincsen szükség, 
sőt azok behívása ellen győztes 
ellenfeleink emelnének szót.

Végül a mi kirabolt állam
pénztárunk sem bírná el a tar
talékos lisztek fegyverben tar
tását. Meg kell értenünk ezeket 

tált béketerv szerint, még a 
meglévő tényleges tisztek egy 
részét is valószínűleg el kell 
majd bocsátani a Nemzeti Had
seregből,hogy gon dőlhetnénk, 
tehát a tartalékos tisztek behí
vására ?

Ez az igazság. Aki ezt sem 
érti meg .• az nem is akarja meg
érteni. Az csak gyűlöletet és vi
szályt akar előidézni ebben az 
országban. Aki pedig ma, a 
magyarság válságos óráiban 
hirdeti gyűlöletet és széthú
zást : annak nincs helye ezen a 
földön, mert árulója nemzetünk
nek. Azt méltó helyére a vád
lottak padjára kell juttatnunk.

Bizony mondom nektek, eljön 
—-| még -az az idő is, amikora tar- J 

talékos tisztek ismét ott fognak

demokrácia a munkásság ér- ^?ör f^ért is, mert a reánkdik- 
_ ... . . P . ■ tfiit nokötnrv cv^rint máff n

zelmeit értő vallásgyalázással.

Legújabb telefon és távirati jelentések:
A Nemzeti Sajtótudósitó Iroda jelenti:
A szociáldemokrata párt tár

gyalt a keresztény pártok ve
zetőivel és a miniszterelnökkel. 
A megegyezés: sikeresen halad. 
A szociáldemokraták részt akar 
nak venni a tiszántúli választá* 
sokban és a törvényhozásban. 
Foglalkoznak azzal a tervvel 
is, hogy a magyar munkásság 
a világ munkássága előtt ünne
pélyesen tiltakozzék a bécsi 
szoc. demokraták garázdálko
dásai ellen. r___r

- —A ^tiszántúli választásokat'^gjúirtepélyé^znC'

kezdése, előtt akarjáKua^te 
;Wrmfn y z^pTft meg

egyezett a tiszántúli választások 
ügyében.

Németországban a jelszó most, 
demokratikus gondolkodás,rend 
és munka ! A sztrejkok megszűn
tek.

Budapesten szombat d. e. is
mét félmilliárd pénzt bélyegez
tek le. A rendőrség több kufár 
zsidót letartóztatott, akik a pos
tapénzt üzérkedve adták el és 
a kékpénzzel manipuláltak.

A pénzügyminiszter kijelen
tette, hogy a postapénzt nem

-^Brtdap-Gsten letárgyalták n 

tőzsde áprjhs 1-én megnyílik. -

az összmunkásság egyetlen 
hivatalos határozata sem jogo
sítja fel. A gótai (1875) és az 
erfurti (1891) programúiban 
nincs a vallás kifosztva lét jo
gától, hanem mindegyik prog
ramban az van, hogy : „a vallás 
magánügy, az egyházi és val
lásos gyülekezetek magánegye
sületek gyanánt tekintendők, 
amelyek ügyeiket teljesen önál
lóan intézik".

Bár ez a tétéi ís sérrelmes 
az Egyházra és örök igazságra, 
bár ez is jogtalan és igazság
talan Határozat, de mégis némi 
hamu alatt rejlő jóindulatot 
tartalmaz és annak elismerését 
involálja, hogy igenis a vallás
nak is van létjogosultsága, sőt 
megilleti az a szabadság és az 
a védelem, ami más magán
ügyet megillet, mint ahogy 
szent és sérthetetlen a magán- 

, becsület, szent és sérthetetlen 
a családi szentély, lelkíismére- 
tem szabadsága, ruhám " ép
sége, testem épsége, vagy a 
pénztárcám. — Legalább ennyi 
az, amit a szociáldemokrata

panaszéival ván_lele\a^ levegő. 
Futnak fűhöz fához, apróhirde
tésekre költik , a pénzt, csak 
éppen oda nemfordulnak; ahol 
tényleg segíteni tudnának raj
tuk. •

Érthetetlen, hogy a munka
nélkülieknek látszólag tudomá
suk sincs arról, hogy a kormány 
éppen erre a célra külön ható 
Ságokat rendszeresített.

Dunántúlon Székesfehérv|roít, 
Győrött és Sopronban székel
nek a hatósági munka közve
títő hivatalok,-melyeknek mű* 
ködési körzete a következő: 
Székesfehér vár-i munkakö^^bban egy uj jelszót hangoz* 
titö hatásköre Székesfehérvár tatnak, egy kérdést; hogy- hol 

Aa Vaiírmacrrra találata.____ •______ x_ n • _ r ’.város és Fejérmegye területe, 
a győrié : Győrváros Győr, Ko
márom, Esztergám vm. területe, 
a sopronié: Sopron, Moson, 
Tass és Zala vármegyék. ,

Ezenkívül minden nagyobb 
községben helyi szervek működ* 
nek az úgynevezett „gyűjtő* 
helyek*.

Hogy a mai munkanélküli 
időben a hatóságok majdnem 
panganak, annak a munkanél
küliek tájékozatlanságán kívül 
a másik oka az, hegy a közha
tóságok, hivatalok, vállalatok 
munkás szükségletüket nem je
lentik be, hanem megpróbáljak 
minden más módot, hogy mun-

setek,=wro^ 
forduljatok elöljáróságaitokhoz 
s ott majd útba igazítanak ben
neteket.

A vörös konkolyhintök még 
egyre járnak köztünk. Szítják 
az elégedetlenséget és az ősz- 
tálygyűlöiétet. Becsületes ma
gyar embereket: a földmivest, 
kisgazdát akarják a hivatalnok 
osztály ellen fordítani. Tehát 
éppenazt a két osztályt, mely 
ha afias érzésétől hajtva élőidé- 
zője volt a vörös uralom össze
omlásának.

Ezek a konkolyhintök legu*

a Magyar Nemzeti Gazdasági 
Banknak szervezési munkálatai 
annyira előrehaladtak, hogy a 
bank előreláthatólag rövid időn 
belül megalakulhat. Az érdek" 

Jödós nőttön nő s megállapít
ható, hogy a magyarság bizalma 
egységesen ezen alapításra 
összpontosul, amit bizonyít, 
hogy számos vidéki pénzintézet 
csatlakozása után, most az Or
szágos Földműves Bank olvadt 
a Magyar Nemzeti Gazdasági 
Bankba. De a bizalmat tflkröz- 
tetik vissza a számtalan kisebb 
jegyzés mellett a legutolsó idő
ben eszközölt nagyobb összegű 
részvényjegyzések is

üngváry László Cegléd 500,000 
K, Eszterházi Miklósiig. 200,000 
K, Szmrecsányi Lajos érsek 
Eger 100,000 K, Szőke Lajos és 
neje Alsódéban 100,100 K, Kozol 
család Cegléd 120,000 K, Biró 
Bertalan Kiskőrös 65,000 K, 
Frey Testvérek Budapest 60,000 
K, Bitskey Péter és neje Tápió- 
bicske 60,000 K, Koll család 
Budapest, Biró Károly Cegléd, 
Paduschitzky Alfréd Budapest, 
Skribímek Mihály Kiskunhalas, 
BernáF Gusztáv 50,000—50,000 
koronát jegyeztek. 4

A Magyar Nemzeti Gazdasági 
Bank nem konjunktúra alapitál.

az igazság? A szegény ember
nek be kell vonulni katonának, 
de az „urak* (mennyivel szegé
nyebbek most ezek az „urak“ 
mint a szegény ember 1) a tar
talékos tisztek otthon maradnak.

És bizony vannak józan, de
rék magyar emberek is, akik 
gondolkozóba- esnek és nem 
látnak tovább az orruknál. Pe
dig nagyon egyszerű és 
nagyon érthető oka van ennek 
az állítólagos igazságtalanság
nak. Mindenki tudja, hogy Ma
gyarország ma csonka ország. 
A jelenlegi Nemzeti Hadsereg 
jóval kisebb, mint a régi ma
gyarországi hadsereg. A mug*

xi Egyel izáa ára 40 fillér.
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1920. március 2LFejérmegye Napló.

Az alapítók nem a divatos áram
latotakarják kihasználni, ők már 
akkor foglalkoztak az alapítás 

HÍREK

érdekek hirdetése. A Magyar 
Nemzeti Gazdasági Bank alapi- 

•< tásí munkálatai 1917-re nyúlnak 
vissza, erősen folytak már 1918. 
nyarán, a háború és a politika 
eseményei okozták, megalapítása 
mostanra maradt.

A nemzeti újjáépítés munkáját 
gazdasági téren kell megkezdő
dünk, ha keresztény Magyaror- 
d^igot^akarunk. Ezért nagyon 
sürgős a keresztény tökék 
öflftzegyüjtéae. JCell, Jiogy mífl-_ 
lőbb munkába foghassunk és 
megmenthessük, ami megment
hető. Pénzünk nem sokat ér s 
a békeszerződés értelmében a 
Milbéhregzés talán már nagyon 
rövóTWo belül megtörténik, 
miért is legbiztosabb befektetés 
e bank részvényeinek vásárlása, 
amelyek névértékűket minden
esetre megtartják és értékükben 
előreláthatólag erősen emelked
ni fognak.

Részvényeket jegyezni lehet 
minden keresztény politikai 
pártirodában, a legtöbb keresz- 
tény társidalmi egyesületben s 
Budapesten az alapítók irodájá
ban, IV. Gerlóczy utca 11. sz. 
I. emelet.__

A részvények ára darabonkint 
, 105 korona.____________

— Figyelmeztetés. A ,Hangya“ 
magyar gazdaszövetség fogyasztási 
és értékesítő szövetkezete kötelé
kébe tartozó Hangya keresztény 
fogyasztási és értékesítő szövet
kezet 1920. évi március hó 21 én 
de. 41 .órakor a belv. kath. kör 
helyiségeben 1918. és 1919. évek- 

—J ről egyesitett közgyűlését tartja.

sza.

sóról a Jetembe. Ennek közepén

[u'(
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Kúnfi Zsigmdnd. Kíséretében Ba
bits Mihály, Hajtai főigazgató s a 
szociáldemokrácia helyinagyságai.

Ezután következik a gyűlés leg- 
szomorubb jelenete. A pódiumon 
egy erősen szőke, értelmes arcú 
fiatalember üdvözli a minisztert. 
Az üdvözlő: Pécsi Jenő dr., a 
székesfehérvári állami főreáliskola 
tanára, félév előtt a helybeli leány, 
gimnázium igazgatói állásának 
egyik jelöltje, a volt kongreganista. 
h talpnyaló beszéd alatt a hallga
tóság nem egy tagjának a biblia 
egyik legundokabb jelenete jut 
eszébe: amikor a gethsemáni 
kertben. Judás, a volt apostol Jé
zust ^megcsókolja. Az üdvözlés 
utáni mely undorító volt, újra 
felharsant a megrendelt éljen s kö
vetkezett a gyűlés tisztviselőinek 
kijelölése. A jegyzőséget egy fe
hérvári tanító s egy tanítónő kap
ják, — két, még a közelmúltban 
is nagyon jó keresztény nevű csa
lád sarjai. Mély szomorúság, meg
döbbenés : hát ennyire sülyed- 
tünk?!

Aztán Lucifef ő kegyelmessége 
beszél. Ördögi rafinériával felépí
tett. ©rációval. Kezdi a háború 
borzalmainak ecsetelésével. Iszo
ny* tetemrehivást csinál. Nem a

jelenhetik meg. —
1919. március 12, Kúnfi napja. 

Hűvös, derűit tavaszi reggel. A 
szociáldemokratáknak akkor már 
véresszáj ü lapja, a Székes fehérvár 
éa Vidéke az októberi forradalom 
Luciferének, a Berinkey-kabinet 
közoktatásügyi miniszterének vá
lásától lázban ég. Sokat, mindent 
vár ettől a naptól, mikor a nagy 
kalapács jön Fehérvárra, hogy a 
város és vármegye kegyetlen kény
szerrel beterelt tanárait, tanítóit 
meggyúrva, beletörje a világot 
megváltó szociáldemokrácia vas
mozsarába. Jóval a gyűlés előtt 
néhány száz, hangulatcsinálásra, 
haJsell, terrorizálásra, mindene
setre pedig kiabálásra berendelt 
munkás és zsidódiák szállja meg 
a vármegyeház nagytermének kar
zatát. Aki belőlük ott el nem fér, 
az a terem különböző pontjain 
helyezkedik el sok kiszámitottság- 
gal. A termet zsúfolásig megtöltő, 
óriási percentjében keresztény ma
gyar nevelő zsibongó türelmetlen- 
séjgel ▼árja a régi feudális-bur- 
zsoa korszak legkésedslmesebb 
miniszteréi is pontatlanságban 
messze felülmúló szabsdkömives 
■agymogtül. --------

Végie mgjö^a nagyít Kar

A pénzfelülbélyegzés váró* 
sunkban a kezdet nehézségeivel 
küzködve rendben folyik. A mai 

napon átBudapesten az egye
temi templomban férfiak szá
mára konferenciát tart.

— Sréter Is ván, a székesfe- 
hérvári gyaioghadosztály pa
rancsnoka tegnap du. 6 orakor 
tartotta a Nemzeti Hadsereg 
szervezéséről első előadását a 
főgimn. dísztermében. Az elő
adáson Jóként katonatisztek je
lentek meg, azonban igen szép 
számmal volt jelen a polgári 
közönség, is, á mindvégig le- 
nyügözően érdekes előadás so- 
rán Sréter ezredes, a nagytó- 
dásu katona markáns meglátá
sával állította szemünk elé a 
ránkdiktált határok tarthatatlan, 
ságát 8 azok következtében meg
döbbentő kiszolgáltatottságun
kat az ellenségnek. Izzó hazafi 
ságu előadását a teljesen meg
győzött hallgatóság lelkes elis
meréssel köszönte meg. Előadá
sának második részét kedden, 
folyó hó 23-án tartja ugyanott, 
ugyanazon időben.____

— Az Igazságügyi miniszter 
f. hó 18-án kiadott rendeletével 
„az államügyészség* címzést 
megszüntette, helyette a „kir. 
ügyészség* címzést állította visz-

— Áthelyezés. Ringhoffér Ist
ván dv. főfelügyelő, forgalmi 
kirendeltségi főnököt a dv. üz
letvezetősége Székesfehérvárról 
Budára helyezte át s az igazga
tóságnál a gazdasági osztály ve 
zetőjévé nevezte ki. Távozása 
széles körökben őszinte sajnál
kozást fog kelteni. Benne a 
helybeli Kersztény Nemzeti párt 
egyik igen agilis és értékes, 
vezető tagját veszíti el. '

napon egyik bankóprés eltörött, /feilte/w azért hógy megmutassam 
sürgős pótlására ▼onAtküZŐlag- elvtársaimnak, hógy egy igazi
minden intézkedés megtörtént.

— A szinügyi bizottság ma 
fölbontotta az Andor Zsigmonddal 
kötött színházi bérletet és uj pá
lyázatot hirdet.

— Levél „egy egész láda sok
ról, meg az „agitátor tanfolyami
ról. A vármegyeház főispáni hiva» 
taláuak egyik Íróasztalában, mely 
a vörös uralom alatt Katona Nán
dor főelvtárs Íróasztala volt, minap 
egy nagyon érdekes proletárlevelet. 
találtak, melyet minden kommentár 
nélkül leközlünk, -mint ékes bi
zonyságát annak, hogy a „proletár 
öntudatot" egy egész láda sör 
mily széditően képes felfokozni. A 
fejérmegyei Direktóriumhoz érke
zett .levél betüszerint ez:
'J ' ■ 1919. ÍV 20
Tisztelt elvtársak !
Minek utánnaa világ szabadság 

czimü újságból tudomásomra ju
tott hogy minden nagyobb község 
küldhet egy embert az agitátor 
taníójamra így én az én poletár 
testvéreimmel tudattam hógy ne
vezzenek ki egy szeméjt aki haly- 
landó lesz föl menni pestre az 
május elsején kezdődő taníójamra 
itt kaptam az én poletár testvé
rimtől a megbízást hógy mind 
Orószországbol hazatért fogóly aki 
deczetnber nefejétől miota csak 
haza jöttem úgyis mindég agitá* 
lássál foglalkoztam a melynek már 
a. nálunk lévő márczius 15-ikét. 
ünneplő társas vacsorán tartotam 

-beszédet mellben hangsujoztam 
Kun Béla elvtárs mind országunk 
nagy szeméjének a tömlőczben- 
léteiét, és minek utánna Sárasdi 

■ István igaz komunista érzelmű

^^g^^^^gs^pnJűnS^S? 
'sJ^ékúlálö nemzetközi nagytőke 
sem. Nem. Egyik sem. Hanem a 
— király ! (Ferenc József képét 
csaknem ledobják a falról) A 
latifundiumok. (Le velük I) A mi- 
litarizmus. (Pokolba kívánják.). A 
közigazgatás, a szolgabirók, a 
jegyzők. (Halál rájuk 1) Az iskola, 
mely magyarokat, keresztényekéi 
és — rabszolgákat nevelt. (Majd 
másként lesz ezentúl 1). Dacos, 
merész ifjúság kell, nem olyan, 
mely tiszteli a tekintélyt. (Úgy 
van I).

-Közben, a szónoki beszéd felé
pítésének raffinériájában járatlan, 
vérmes tömeg türelmetlenül kiabál 
közbe: a papok! a csukások 1 az 
egyház 1 Szánó vigyorral inti le 
őket a mester: hagyjátok, én eh
hez jobban értek! A befejezés 
aztán ezekről szól: a papi butítás
ról, a vallási maszlagról, a tulvk 
lággal való ámításról. A beszédnek 
ezt a részét sűrűn szakítja félbe 
egy éktelen, szinte artikulálatlan 
hang közbeoróitása a püspökök 
ellen^tömeg szánalommal vegyes 
undorral néz a buzgó közbeorditó 
zámolyi plébános felé. Ö a gyűlés 
legszánalmasabb figurája.

A gyűlés kiúja véget ér, utána 
néhány más unalmas beszéd kö
vetkezik. Senki sem törődik velük.

egyén többször hangsujózta hógy 
éjen Kun Béla én a magam see* 
gétiy létémre egy egész Ma sört

póletár nem haszonlesésből cse
lekszik, hanem életét és pézétál- 
dozza a kominízmus megalósitá- 
sáérta megtörténte után a falu 
összes poletárjai előtt meg elége» 
déstésszeretetet szereztem magam 
részére. Ázomban tekintve arfalu 
őszes Burzsuáziját amely 5 sző 
rösen több a munkás tanács hiva
talos titkos választásán 105 szava
zatai amit az igaz poletároktól 
kaptam kiestem és ép úgy a nagy 
poletár értelmű társaim mind visz- 
sza vagyunk állítva ami csak azért 
történt hogy az öszes Burzsuákat 
családostól lehagyták szavazni az 
urnáknál. Az agitátor taníójamra 
nézve kérnék sürgős választ a 
Nádasdladányi földmunkás pole- 
tárők nevében maradok elvtársi 
szeretetel Kenyeres Lajos Nádasd- 
ladány.

. — A MOVE nőtagjai részére 
függetlenül a vivótanfolyamtól 
svéd-tornatanfolyamot nyit, melyre 
mint egészséges és. testfejlesztő 

-sportra különösen felhívjuk tag- 
jainak figyelmét. Nemcsak irodai 
munkával foglalkozó tisztviselő
nőknek van erre szükségük, ha
nem háztartásukat vezető ász- 
szonyainknak is s a fejlődésben 
levő leányoknak egyaránt. A tan- _ 
folyamra, mely teljesen ingyenes, 
jelentkezni lehet (uj) hivatalos 
helyiségünkben (Kossutk utca 1.) 
s a MOVÉ sport tanáránál.

Aki eredményesen akar hirdetni, 
az lapunkban hirdet, mert Székes
fehérvárott és megyénkben a leg- 
elterjedettebb lap a „Fejérmegyei 
Napló"

4U

5

opuine

-------  *iang- ~

A legelsők egyikét egy-jólelkü, " 
hivő zsidó ember kapja kézbe. 
Szomorú, de mégis büszke mo» 
sollyal dobja a földre. A füzetben 
valami félanalfabéta a zsidók és ke
resztények közös szent könyvét, a 
négyedfélezerévés bibliát fágcsálja 
odyas fogaival. A többi a termelő 
munkáról, a szociáldemokráciáról, 
tőkéről és egyebekről fecseg mar- 
xista bőlcseségeket.

Tisztességes, komoly munkában 
megcszült, becsületes népnevelők 
ökölbeszorított kézzel hallgatják 
végig ezt a piszkos gyűlést; de
rék, tiszta, ideális lelkű tanítónők 
könnyes szemmel néznek a sötét 
jövőbe. Utána bankett. Busás na- 
pidij kiosztás.

. r . Kilenc nap múlva kitör a 
kommunizmus Magyarországon,..

Aztán jött a sötétség, a vér, a 
terror, a brutalitás. Kun Béla. Po
gány József. Kohn-Kerekes. Klein- 
Korvin. A Szamueliek. A feszüle
tek kidöbálása az iskolákból. Te- 
legdiék erkölcstani órái. Papok, 
apáeák vesszőfutása. Csernyák. 
Fabikék. A Batthányi palota. Az 
országház pincéi. — Az öreg 
Duna ártatlan Emberek Juliéit 
hőmpölygető . habjai. Szerte az 
országban akasztófa ., akaaitóf 
fa ... akasztófa. — Automobil©

OD
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P — A nővédelmi iroda miaden
h pénteken a szemináriumban órát 
R tart. . A nőknek mindenféle ügybe* 

készséggel áll rendel kenésére. — 
Ingyenes jogi tanácsadás. Bármi 
ügyben ingyenes személyes után
járást szívesen válla] az iroda.

s

H

3

"V ruhák és cipők részben megérkez
tek, átvehetők szövetségünknél.— 
Elnök.

— Tisztviselőnők flgye mébe 
Kedden 6 órakor összejövetel az 
összes tagok részére. Előtte 5 óra
kot a tanácstagok gyűléseinek.

— Hymen. Folyó hó 18 án ve 
zette oltárhoz Bányász István hely- 
belr pénzügyi tanácsos Lehota 
Júlia urleányt, özv. Lehota Ist
vánná háztulajdonosnő leányát. 

——Tanuk-volta k Taftity-István-ezre
des és Varga Elemér műszaki 
tanácsos. 356

— Méhészek figyelmébe. Szé
kesfehérvár és környéke méhészei 
f. hó 25 én de. 10 órakor a Ke
resztény Vasutas Szakosztály Táv
írda utcai helyiségeiben a Méhész 

. Egyesület helyi fiókjának megala
kítása ügyébe® értekezletet tir
tanak.

— A MOVE (elnökség, titkár
ság) ideiglenes hivatalos helyisége 
a Kossuth utcai Zichy-bázban van. 
(Kapu alatt balra első ajtó.) — ----- _ < . j . . . . , - ■ ■ ■ 
ideiglenesen a régi helyiségben 

\ (Szeminárium) maradlak.
— Értesítjük n. é. közönséget! 

hogy"nagyobb mennyiségű kárpi
tos kelléket szereztünk be, tehát 
módánkban áll e szakmába vágó 
mindennemű maikát elsőrendű 
kivitelben előállítani 1 . Sezlonok, 
díványok, valamint ágybetétek 
nagy választékban kaphatói": 
Furnér és Valdhauser, kárpitosok 
és díszítők. Szt. István u. 3. 368

zr- Takarmányrépa, ffl.és egyéb 
/ gazdasági magvakat előnyösei^ 

szállít: Sándor Imre magkereskedő,

. ~ Meghívó. A Székesfehérvári 
Jótékony Nőegyesület í. hó 21-én 
vasárnap délelőtt fél '12 órakor 
t«rtja rendis évi közgyűlését a 
Székesfehérvári Takarékpénztár 
helyiségében, melyre az egyesület 
tagjai ez utón tisztelettel meghivau 

, nak ~ A tárgysorozaton az—évi 
elnöki jelentés és a zárszámadás 
szerepeinek: — Szőgyén? Marich 
Juha, védnök.

— Felülbélyegzésre pénzt elfo
gad bárkijrészére a Székesfehérvári 
butorkészitő iparosok szövetkezete 
Kossuth-ulca 10, mint az Orszá
gos Központi Hitelszövetkezet 
tagja Az Osztrák magyar bank 
péuzje, einek (kékpénz) felül, 
bélyegzőére kijelölt" gyűjtőhely.

igazgatóság. 338.
— Magyar Őstermelő Rto-_ 

vénytársaság Dunán.üli kiren
deltsége Székesfehérvár, Fazekas
utca 2. .Magyar Király mellett. 
Interurban telefon 270. sz. Ajánl 
raktárról mindennemű gazdasági 
magvakat és cikkeket legelőnyö
sebb árak mellett.

— Köszönetnyilvánítás, Mind 
azoknak, kik felejthetetlen jó fiunk, 
illetve testvérünk Palkovits József 
temetésén résztvettek, ravatalára 
virágot helyeztek, vagy bármi mó
don nagy- bánatunkat enyhíteni 
szívesek voltak, fogadják ezúton 
a legh^lásabb köszönetünket Őzt;.

Horváth és Vágó
, műszaki nagykereskedés

BUBAPEST, VI., Király-u. 108.
Telefon 170 -90.

— Sürgönyeim: Hovagó Budapest. —

Kapható raktárról: rézgálic, perme
tező alkatrészed, carbid.carbidlámpák, 
fürdőbereudezések. szivattyús kutak, 
mindennemű csövek és gummláruk.

— Ügyvédi Iroda áthelyezés. 
Dr. Konc József ügyvéd irodá
ját helyben Jókai utca 10 számú 
házba helyezte át. 315

— Ügyvédi iroda megnyitás. 
Dr. Sohár Endre ügyvéd irodá
ját Székesfehérvárott Jókai utca 
lOazámn házban újból megnyi
totta. 316

— Oazdaközönség figyelmét 
el, ne kerülje magszükségletét a 
BOGYAY féle üzletben, Vörösmarty 
lér 2. szám alatt beszerezni, hol 
bükköny, mphar, baltazin, takar
mány réva, lucerna, lóher stb, va
lamint az összes Mauthner kerti 
magvak legjutápyosabb árban 
kaphatók. J 127.

A gazdasági hivatal ^fer w~ üzlet -pa/*w«s Tltvánné és családja. 
indiaiahAQAJi a- ráai h^lvíc^rrh*n -353

— Dr, PAJZS SZANATÓRIUM 
Székesfehérváron. Felvesz sebészet 
bel-és szülészeti betegeket. Olcsó 
napi ápolási dijak. Elsőrangú el
látás, központi fűtés. Benntlakó 
orvosok. Első, második és harma
dik ápolásf osztály.

—--Pénzét felülbélyegzésre át
veszi, illetően lebélyegezettre be
váltja mint rendeletben kijelölt 
hivatalos gyűjtőhely: a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet (Távirda- 
*»tca 6.) mipden wp d. e. 8—-12 
óráig, d. n. £—5; óráig, vasárnap

10 < lófáigr—

Szfehér 4 szab. klr. város közélalmezési 
ügyosztálya.

Hatósági hirdetés.
Felhívjuk mindazok figyelmét^ 

kik hatósági bevásárlási könyvecs
kével rendelkeznek, f, hó 19 tői, 
péntektől kezdve 23*áig, szerdáig 
a városi üzletben adják le felül’ 
vizsgálat miatt melynek átadására 
azonnal mindenki átvételi elismer' 
vényt kap, mely ellenében, majd 
közhírré tett napon ismét a kö riy

vecskét átveheti. Figyelmeztetjük 
a közönséget, kik ennék nem tesz- 
nek eleget__a _jelzett_ idő--«JalL__
azok április hóra hatósági élelmi
cikkeket nem kaphatnak.

Székesfehérvár, 1920. márc, 19.
—Közélelmezési ügyosztály. '

. . DÍVATARUHAZÁBAN
TAVASZI ti8zta fly®PÍu férf kelméh dús InlnOZii választékban raktáron

Székesfehérvár, Városház-tér. Telefon 13. - -

Színház.
___üa£_ídrájy^ Sakespeare örök-— 
szép drámája, került színre péntek 
este. Rónai, Károlyi, Vécsey, Ács 
Megyery erejük legjavát helyezték 
a hatásos megjátszásba s biztosí
tották a nagy sikert. Rónai mes
terien rendezte s époty mesterien 
játszotta a megrendítő drámái, — 
mely iránt — sajnos —- Fehérvár 
pénzes közönsége nem tanúsított 
elég érdeklődést.

Hétfőn és kedden érdekes uji- 
fással szolgál a színházi műsor. 
Egy kamaraelőadás keretében be
mutatja Offenbach egy régi, szinte 
feledésbe ment klassikus vig ope
ráját, a Fortunis dalát, azután 
Földes Imre pompás Pardont c. 
vigjátékát és Liptai Imre óriási 
kacajokat kiváltó rendkivül_szeb 
lemes és mulattató bohózatát, a 
Kegyelmes urat.

Szerdán a Március 15-iki dísz
előadást ismétlik meg teljes egé
szében.

Székesfehérvár, szab. kir. város árvizsgáló bizottsága. 
60(1920. szám. . _

Kávéházi irányárak megállapítása.
H a t á r ó z a t.

Székesfehérvár szab, kir. város? árvjzflgálő, bi7fitifiáo«

>1 és italnenHteh^áre

uzsoraen-vajoan tűr

«Sr/rA“]«liusi hőségben tíz-" 
ezerszám hilomradöglő, halomra 
rothadó vágórtiarha. Hígított tök
főzelék. Árpakása. A Leninfiuknak 
ugyanakkor sok-sok pecsenye. — 
Ezer méter mázsaszá tara gyártott
fehérpénz. Ezekre tucatszámra 
gyártott jó és rósz vicc. Az iskolai 
nemifelvilágositással ájulásba 
hajtott fiatal leányok. Az utcán 
undok beszéd, durva káromkodás. 
A. vakációban a boldoggá tett 
tanítóság' testet-lelkét gyötrő ok
tató tanfolyama — Bucharin Ni- 
koláj nyomán. S végül: a paci
fizmus jelszavával bemaszlagolt 
és ugyanakkor fegyverbe kénysze- 
ritett munkások tízezrei a Tisza 
hullámai között.

Hogy is mondja Krisztus„Gyü
mölcseikről ismeritek meg őket !*

Négy hónap utál fordult a vi
lág. Jött a rónán megszállás, a 
román rablás. Azelőtt soha nen 
látott, fenséges Szent Istvánnapi 
kőrmeaet Szent István városában. 
Jöttek a Hirthy sastollas vitézei s 
örömkönnyek csillogtak az embe
rei? szemében. Keresztény" kor
mány, keresztény lapok. Keresatény 
képviselőház. Hnnyady János, 
Kossnth Lajos kormányfő állása 
betöltve. A legkéreaitényebb, let- 
jebk magyar a magyar Maiit

gyelmi. Azok ellen, akiket "Kanti 
beugratott, elbplonditott,-ftt ha
gyott, mikor ő maga vérbajával 
paikánymódra kiszökött az or
szágból ...

Épen egy évvel Kunfi gyű
lése után apostolok, Jézus Társa
ságának tagjai beszéltek egy héten 
át a fehérvári templomban, alig 
pár száz lépésnyire a vármegye
háztól. Istenről, Krisztusról, er
kölcsről, túlvilágról, tisztaságról, 
megújhodásról. — Úgy mondják, 
tizenkétezer ember simult oda 
Jézus szivére.

A napokban egy uríasW&rij^eC 
veszítette erszényét. Megtalálója, 
egy szegény embet, a benne levő 
iratokból megtudta, hogy kié. El" 
vitte hozzá s azt mondta : Nézze 
nagysága, ez az erszény az öné; 
megtaláltam, visszahoztam. Ott 
voltam a missiós beszédeken, ahol 
megmondták nekem, hogy ami a 
másé, az nem az enyém. Nem 
válna lelkem hozzá, hogy meg
tartsam magamnak.

Gyümölcseikről ismeritek meg 
őket! i

Az L csoportba tartoznak a következő kávéházak: Magyar 
Király, Hangárja,' Nádör, Fekete Saj, Színház és Otthon kává’ 
házak.

A II. csoportba tartoznak az itt fel nem sorolt kávéházak.
//. Tájékoztató.

A kávéházak az árszabályt üzlethelyiségükben oly módon 
kötelesek kifüggeszteni, hogy azok minden vendég részére köny*. 
nyen hozzáférhetők és az utcáról is jól láthatók legyenek.

A kenyér mennyisége 6 dekánál kevesebb nem Aehet.
- III. Kávéházi árak. . I. oszt.

Egy adag reggeli tejes kávé (2 dec; 10 gr. cokor) 
Egy adag uzsonna tejeskávé „ ■ -v „ 
Egy adag fekete kávé (1 dec. 5 gr. cukor) 
Egy csésze csokoládé 
Egy csésze tej két deciliter
Tea csészében, v. pohárban cukorral rum nélkül 

rummal 
tejjel vagy 
citrommal

II. oszt
2’60 2*00
3*60 300
2*00 ' 1*60
800 7*00

3*00 2*50
200 i-to
5-00 4*50

400 3*50
5-00 4*50
4’00 3*50
4 00 3*50
2*00 150
l?20 1*00

grog, vagy csája 
1 adag vaj 2 dek 
vajas kenyér 
1 darab házi sütemény 
egy darab kenyér

IV. Az ellenőrzés.
A kávéházi árak betartásának ellenőrzésére a bizottság a 

rendőrséget megkeresi és az átvizsgáló bizottság hivatalának ve
zetőjét utasítja.

A rendelkezés megszegői ellen árdrágítás címén a legszigo- 
rubb büntetés fog kiszabatni. Ismétlődés esetén a bizottság a 
3678|i917 M. E. számú rendelet 20 §-a alapján az iparűzési jogot 

Közhely, hogy történelmi időket sultság visszavonása Iránt tesz javaslatot.
élünk. Sőt több : Isten jár köztflpk. i Székesfehérvárott, 1920. évi március hó 13, 

. ‘ ; Nagy Ignácz s. k.
aaárrizsgáló bizottság elnöke

Közhely, hogy történelmi időketCl . ... . . .
Bár még értenénk ! Mindnyája# L

— Silgnia.
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Meghívó
a Dunántúli Fakereskedelmi
Részvénytársaság Székesfe- 

__ hér vár, 1920. évi április hó 
6-áh délelőtt fél 11 órakor 

.1 Közgazdasági Bank és Ta.
- karékoénztár R.-T, _Siékesfe> , 
bérvár, helyiségében (Nádor
utca) megtartandó I. E VI —

rendes közgyűlésére.*)

fejfarnegyi Napi*.

355. — Állandóan raktáros 
van és kapható száraz hasáb, 
fűrészelt és aprított tflzlfa>koksz, 
faszén, kovács-szén továbbá 
összes gazdasági facikkek min
den nemU bognár szérszSmfáit, 
szőllőkarók, sütőlapátok síb. 
Róth cégnél Széchenyiéi. 81 |fe- 
Telefon sz. 278. ----------- 5-2

357. — Vennék 2 drb. egész 
egyszerű fodrászasztalt és két ka
ros széket Esetleg 2 drb. tükröt. 
Ipsics (Héjj fodrász) Budai-ut.

Uj vonatközlekedés.
Folyó bóí2-töl hétfőtől kezdve 

____________________ ______  előreláthatólag április 4-ig s 
359. — Egy nagy festett szék-—balltoni expresa vonat hotenkint

Napirend :
1. Az igazgatóság jelentése.
2. AJelügyelőbizottságjeIentése.
3. Határozathozatal a mérleg 

megállapítása és a nyereség fel 
osztása, továbbá az igazgatóság-

■ nak és a felügyelőbizottságnak 
—-— adandófelmentvényiránf.

4. Az igazgatóság kiegészítése.
5. A felügyelő bizottság meg

választása.
6. Az igazgatóság indítványa a 

^^W^at alaptőkéjének 500*000’—
* ktftönáról 1,500.000 koronára való 

felemelése tárgyában.
7. Az alapszabályok ’ megfelelő 

§ ainak a módosítása.
8. Indítványok.

AZ IGAZGATÓSÁG.
♦) A közgyűlésen csak az a részvé. 

nyes élhet szavazati jogával, aki részvé. 
nyelt a közgyülést megelőzőleg 3 hónap- 
paí nevére íratta és a közgyűlés meg
tartása előtt 8 nappal nevükre szóló rész
vényeiket a még le nem járt szelvényeik
kel együtt a Közgazdasági Bank és Ta- 

. karékpénztárnál, Székesfehérvár, vagy a 
Magyar Általános Takarékpénztár R.-T.-nál 
Budapest, (V. József-tér 14.) erről szóló 
megfelelő elismervény ellenében leteszik. 
(Alapszabályok 13. §-a.)

121. — Forschner A. József 
Hat.-&igr4<eresk^Vállalata, Kern- 
peleri tér 1. Közvetíti Ingót és 
ingatlant. Keresek: Uj vagy hasz
nált üzlet és lakberendezést, bu- 
tort, stb. __________
* 320. — Száraz^ fűrészelt és 
vágottfa köbméterenkint is állan
dóan ka pható-Stárk Samu fa keres
kedőnél,Széchényi u. 12. 10—4

Arany és esüst beváltás. A 
legmagasabb árban veszek ara« 
nyatr ezüstöt és brilliánsot. Márk, - 
ékszerész Kossuth.utcá 15. 6

345 __ Egy családi házat ven
nék kerttel, közvetítő dijjazvaksz. 
Molnár István th. Szárazrét, Csőri 
ut. • 5—2

réiiy, égy fürdőkád, uj vörös
abrosz eladó. Ferenc József-tér 6. 
Kapualatt baka.

171. — Honvédlaktanya kö
zelében levő két »szobás utcai la
kásomat elcserélném 69 es lak
tanya közelében lévő két, esetleg 
1 szobás lakásért. Cim a kiadó
hivatalban. 3—3

360. — Egy jókarban lévő ké- 
rékpái eladó. Adonyi-ut 8. Sere- 
gély,esi-ut mentén

54T. — Gyermekcipők Jókaiban 
lévők és Ültetni való burgonya 
egyéb élelmiszerért elcseréltetik. 
Cím a kiadóban.

3 Bzor fog közlekedni.
És pedig Bécsíalé hétfőn, 

szerdán és pénteken, visszafelé 
kedden, csütörtökön és szomf 
baton.

A menetrend egyébként ma
rad a régi.

APRÓHIRDETÉSEK.
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

A helybeli csendőrkerületi pa
rancsnokság Nagy Sándor-utcallk 

belügyi kincstár tulajdonát képező

-^órakos á'4egföbte--igérönefe^eb
: adatik. Kikiáltási ár 12’^00 ko

362. — 4 szobából álló laká
som teljes felszerelése eladó. Tu
dakozódni lehet Horválhné és 
Rónainé papirkereskedésében Kos
suth utca 15. ’_________ 3—1
~366. — Cukrot burgonyáért 
cserélek Gyümölcs-u. 21. 3—í

344. — Fiatal hasaslovat el.

3-2sor 49^_______________ _
352. — Krumplit adok cukor

ért. Malom-u. 12. szám. 3—2
283. — Felsőkirálysor 13. sz. 

alatt egy borjas tehén eladó. 6*5
357i — Marhatrágyát cserélnék 

árpaszalmáért; répáért. Varga Ist
ván, vendéglős. 2—1

, 367/— Ügyes napszámos em- 
berek ipari üzemre felvétetnek. 
Ugyanott egy tanuló is felvételik. 
Sütő-utca 8. szám. Gépforgács 
kapható.__________ T 2—1

365. — Kétszárnyú kapu, rak

étátok. Lakatos* utca 16/

35T. — Gazdaságnak bármely 
szakmájában jártas fiatalember 
azonnal is állást foglalna. Cim a 
kiadóban,___________

842. — Egy boltilény felvétetik 
Véber, virágüzlet Nádor-ulca.

339. — Két vérbeli kancza 
175 magas eladó. Tudakozódhatni 
Bogyainál, Vörösmariytér 2.

332. — irodai munkában 
jártas* fiatalember alkalmazást ké
rés. Cim a kiadóhivátalban. 3-2 

Diófa testek bútornak eladók. 
Megtekinthető Ferencrendi bará-— 
tok szőlejében.3—3

323. — Szömörce utcai 4. szá
mú szép egyszobás lakásomat el
cserélnem szintén egy vagy két 
szobás lakássál bárhol.2—3 

.. 328. A XVI. századból szár
mazó Spinéit-Virginál zongorát I 
egy másik zongoráért elcserélném, ■ 
ugyanott egy fehér gyermek vas
ágy is eladó. Távirda-utca 17. sz.

327. — Két ajtó eladó. Demkó-z 
hegy 66. szám alatt.^____ 2 — 2
~343. — Keresünk megvéleke 
használt egyszerű Íróasztalokat, 
iratszekrényt, .székekét, és; egy

FORSCHMER A. JÓZSEF
HAT. KERESKEDELMI VÁLLAT A

Kömtitek:
berendezést.------Keres kedőkr ész éré

G YÁ RJ LERAKAT: 
Fésű, hajcsatt önborotvák, szap
pan, cipőkrém, gummiáruk stb.

Apolló-sxintáz.
Péntek, szombat, vasárnap, 
március hó ^19, 20 és 21 én: 

Opiumbarlang leánya 
Nagyhatású színmű 4 felv.

A gyáros titka. 
Vigjáíék 4 felvonásban. 

^Naponta szalon zenekar!

Előállások köznapokon 6 és 8 órakór. 
Vasár- és ünnepnapokén fél 5, 0 és 
8 órokor. _____ Rendes belyárak.

Pálinkafőző készüléket 
vas és réz mosóüstöket perme
tezőket raktáron tartok. 

mlnHd“íézmunkát 
és ónozásokat,.tóndenféle ódska 
re&et veszek: Grócz K. utóda

W

megta Iái őt 
kérik, hogy hozza b>..sze.rkes?.1Ő *

a cseridőrkerüléti parancsnokság 
számvivősége. Vevő a kertiház le
bontását saját költségén eszközli. 
Bánatpénz fejéiben 10 g leteendő. 
Csendörkerület. 1321.

75? — MÉHESGAZDÁK I Több 
pénzt kaptok, ha ősszel nem fojt
játok le méheiteket I Az idei ra
jokhoz kölcsön szalmakasokat 
adunk, ha < ezekben az élő méh
családokat a legmagasabb árban 
megvehetjük. Dunántúli. Kgreske- 
dehni Méhészet, Szombathely, 
Szily János-utca 22. szám. —

MÉHKAPTÁRAK ma roppant 
drágák 1 Méhészek helyezzék az 

. idei rajokat s z a 1 m a k a s o k b a.
Megrendelhetők bármely mennyi
ségben darabonként 33 koronáért 
a Dunántúli Kereskedelmi Méhé- 
szetnél, Szily János-htca 24.

62. — Női szalmakalapok lég- 
újabb divata átalakítását és festé- 
sét a legjutányosabban vállaljam 
Polonyi Béla kalapos, Simor-utca * 
6. száirf. 10_ y

361. — Kárpitosmunkák alee« 
szebben DONÁTH JENŐ mfí. 
helyébenbékeany ágból készül, 
nek. Ügyes fiút tanulónak fel 
veszek. Alsóklrály-sor 1. Tele" 
f onö2

em. „Gazdák Biztosító Szövetke-

útákbau. f ' 7"" 2: Hétfónés^h

Idegen pénzek Vétele és eladása. 
Legmagasabb árak ezüst- és magyarkoronáért, 

sorsjáték első húzásba május hő 15-én tartatik meg, 
Eredeti árak minden osztályhoz :

| ]/i K60 — | ■/, K.30— | K15.— | % K7:5(j~]

ehhez húzáskor az 5. §. értelmében a játéktervezet, kezelés, porto és húzás! 
lajstromért 1—1 K. Mivel kevés a sorsjegy rendeljen minél előbb.

,r Ingyen felvilágosítással szívesen szolgál a

BEHKO BANK R.-T. Budapest, Andrássy-ut 60.
7- Ügynökök JÓ mellékkeresetre tehetnek szert.

. március 22 és 28-án:

Milliómos kisasszony
Vígjáték 4 felvonásban.

Főszereplő OSSY OSWALDA

Kiegészítő műsor!

Előadások köznapokon S és 8 órakor. 
Vasár- és ünnepnapokon fél 5, 6 és 
B órakor. r Rendes helyárak.-

BARD0N JÓZSEF ÉS NAGY KAROLY MÉRNÖKÖK

5 mérnöki irodája
Székesfehérvár, Lakatos-utca 1.

aj me^ö£a^sági- és erdei vasutak, sodronykötél
be pályák tervezését és építését, alagcsövezések, rétöntözé- 

sek, halgazdaságok berendezését, határkiigazitási, bil
ié tok fölmérési, parcellázási műveletek végrehajtását. ,

XW^PPAAAPAPAAAA^^

VISZKETED 
rüh, sömör gyógykezelésére 
jó hatású szer a szagtalan 
és kellemesillátu G e t ő-féle 

„BORÓ KA“-KENÖCS 
Ára 10,20, 30 kor. Hozzá
való B o r ó k a-s z a p p a n 
18 korona. — Kapható mim 
den gyógyszertárban. K é r 
szi ti: Hunnia gyógyj 
szer és zi labatorium 
— Budapest, Fe 1 só
éi dősor utca 4®.

Nyomatott az Egyhízmagyd Könyvnyomdában Székeilehérváiott
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